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KẾ HOẠCH 
triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU, ngày 14/7/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy Thái Nguyên về lãnh đạo công tác quốc phòng, quân sự địa phương 

giai đoạn 2022 - 2030 

----- 
 

Căn cứ Chỉ thị số 14-CT/TU, ngày 14/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Thái Nguyên về lãnh đạo công tác quốc phòng, quân sự địa phương giai đoạn 2022 

- 2030 (Sau đây gọi là Chỉ thị số 14-CT/TU), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ 

quan tỉnh xây dựng Kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức của các cấp ủy chi bộ, đảng bộ cơ sở; các đoàn thể trực 

thuộc về lãnh đạo công tác quốc phòng, quân sự địa phương giai đoạn 2022 - 2030. 

2. Chủ động xây dựng kế hoạch lãnh đạo công tác quốc phòng, quân sự địa 

phương giai đoạn 2022 - 2030 nhằm xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận 

quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh, “thế trận lòng 
dân” vững chắc. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

Để thực hiện có hiệu quả công tác công tác quốc phòng, quân sự địa phương 

giai đoạn 2022 - 2030 theo tinh thần Chỉ thị số 14-CT/TU, Ban Thường vụ Đảng 

ủy Khối các cơ quan tỉnh yêu cầu các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối, 

cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, lãnh đạo các đoàn thể trực thuộc Đảng bộ Khối 

tập trung thực hiện tốt các nội dung sau: 

1. Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Chỉ thị số 14-CT/TU đến các cấp ủy chi 

bộ, đảng bộ cơ sở; các đoàn thể trực thuộc nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, vị 

trí, tầm quan trọng của công tác quốc phòng, quân sự địa phương giai đoạn 2022 - 

2030. Cụ thể hóa và thực hiện nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về 

nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, trọng tâm là Nghị quyết Trung ương 8 

(khóa XI) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị quyết Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết số 11-NQ/TW, ngày 10/02/2022 

của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, 

an ninh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Luật Dân quân tự vệ; Luật Lực lượng dự bị động viên; Chương trình hành động số 

07-CTr/TU, ngày 08/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 

41-KL/TW, ngày 5/10/2002 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với lực lượng dân quân tự vệ và lực lượng dự bị động viên, 

giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có 

hiệu quả các đề án của Trung ương, của tỉnh về quốc phòng, quân sự địa phương. 
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2. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở căn cứ chức năng nhiệm vụ lãnh đạo cán 

bộ, đảng viên thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự.  

3. Đổi mới nội dung, phương pháp, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an 

ninh cho các đối tượng. Phát huy sức mạnh tổng hợp trong xây dựng hệ thống 

chính trị và “thế trận lòng dân” vững chắc, làm nền tảng xây dựng nền quốc phòng 

toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với an ninh nhân dân vững mạnh; 

phòng, chống có hiệu quả chiến lược “diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các 

thế lực thù địch, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã 

hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

4. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở căn cứ chức năng nhiệm vụ lãnh đạo Ban 

Chỉ huy quân sự các cơ quan, đơn vị chấp hành nghiêm nguyên tắc, cơ chế lãnh 

đạo, chỉ huy, phối hợp hoạt động và huy động, sử dụng lực lượng trong thực hiện 

nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương và xử trí các tình huống quốc phòng, an 

ninh tại từng cơ quan, đơn vị. 

Tập trung chỉ đạo củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến 

đấu của các cấp ủy, chi bộ và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên; xây dựng lực 

lượng tự vệ các cơ quan, đơn vị có chất lượng tổng hợp, sức mạnh chiến đấu ngày 

càng cao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao cho Ban Tổ chức giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo dõi, hướng 

dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị; định kỳ 

báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo quy định.  

2. Giao cho Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối hướng dẫn tuyên truyền, quán triệt 

Chỉ thị số 14-CT/TU và nội dung Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đến 

đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền bằng các hình thức thiết thực, phù hợp, hiệu quả.  

3. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, tổ chức đoàn thể trực thuộc xây dựng kế 

hoạch cụ thể để phổ biến, quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có 

hiệu quả Chỉ thị số 14-CT/TU và báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về Ban 

Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tổ chức Đảng ủy Khối) trước ngày 20/9/2022 

(gửi kèm theo Chỉ thị số 14-CT/TU)./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Nội chính Tỉnh ủy, 

- Thường trực ĐUK, 

- Các CQ TM, GV ĐUK, 

- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở, 

- Các đoàn thể TT ĐBK, 

- Lưu Văn phòng ĐUK. 

NTMùi/72 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 
 
 
 
 

 
Hoàng Anh Trung 
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